11. Sed antequam de his agamus, illud nece-

sario præmittendum, Scotorum Ecclesiam, licet diverso tempore (quod etiam superius dictum est) a communis ritu Catholicæ Ecclesiæ Pascha celebraret, non tamen ob id a communione Sedis Apostolicæ separatam fuisse aliquando. Etenim tictet error gravis esset, ultiote toties in Ecclesia Catholicæ condemnatus; tamen quod circa ritus, non autem circa fidem Catholicæ dogmata versaretur, visus est in gente illa a Sede Apostolica tolerandus, donec perfectius posset populus imbui veritate: cujus rei gratia crebras ad eos litteras misisse Romanii Pontifices reperiuntur, et (ut nuper vidimus) ipse Honorius idipsum præstítit et successores. Cæterum nec fuisse videntur eo tempore Scotti ejus erroris, ut inter schismaticos a sacrosancto Nicæno Concilio rejectos, quos vocavit Tessaradecatitas, id est, Quartadecimanos, collocari oporteret: siquidem etsi non Romano, neque tamen Iudaorum more Pascha Domini celebrare consueverunt. Nam cum de Aidano Scoto idem Beda inferius agit, hæc diligenter notanda habet¹:

12. « Hæc in pæfato antistite multum complector et amo: quia nimirum hæc Deo placuisse non ambigo. Quod autem Pascha non suo tempore observabat, vel canonicum ejus tempus ignorans, vel suæ gentis auctoritate, ne agnitus sequeretur, devictus non approbo, nec laudo. In quo tamen hoc approbo, quia in celebratione sui Paschæ non aliud corde tenebat, venerabatur, et prædicabat, quam quod nos, id est, redemptionem generis humani per passionem, resurrectionem, et ascensionem in cælos mediatoris Dei et hominum Jesu Christi. Unde et hanc non (ut quidam falso opinantur) quarta decima luna in qualibet feria cum Judæis, sed die Dominica semper agebat a luna quarla decima usque ad vicesimam, propter fidem videlicet Dominicæ Resurrectionis, quam una sabbati factam propter spem nostræ resurrectionis, quam eamdem una sabbati, quæ nunc Dominica dies dicitur, veraciter futuram sancta Ecclesia credebat ». Hæc Beda.

13. Sed quo auctore id Scotti agerent, idem auctor superius de eodem agens, sic ait²: « Hoc etenim ordine Septentrionalis Scotorum provincia et omnis natio Pictorum illo adhuc tempore Pascha Dominicum celebrabat; æstimans se in hac observantia sancti ac laude digni patris Anatolii scripta secutam: quod quidem an verum sit, peritus quisque facilius cognoscit. Porro gentes Scotorum quæ in Australibus Hiberniæ insulæ partibus morabantur, jamidudum ad admonitionem Apostolicæ Sedis antistitis, Pascha canonico ritu observare dicerunt ». At de Scotorum Paschatis celebratione inferius pluribus agendum erit. Modo autem satis dixisse sufficiat, longe abesse, ut vir Apostolicus Aidanus, qui Apostolico munere gentem illam ad fidem convertit, inter Quartadecimanos schismaticos ob Paschæ diversum ritum sit numerandus.

¹ Beda hist. Angl. I. III. c. 3. — ² Beda I. III. c. 5. in fin.

¹ Bed. hist. Angl. I. III. c. 17. in fin. — ² Bed. I. v. c. 2.

Jam vero reliquum est, ut de propagatione fidei Christianæ ad Anglos sub Osuvaldo per eumdem Aidanum facta cœptam historiam prosequamur. Sunt ea quidem admiranda, summaque laude digna videre scilicet regem ipsum exhibentem novo Apostolo inimus interpretis. Ait enim Beda¹: « Pulcherrimo sœpe spectaculo contigit, ut evangelizante antistite, qui Anglorum linguam perfecte non novaret, ipse rex suis ducibus ac ministris interpres verbi existeret cœlestis, quia nimurum tam longo exilio sui tempore linguam Scotorum jam plene dicebat.

14. « Exinde cœpere plures per dies de Scotorum regione venire in Britanniam, atque illis Anglorum provinciis quibus regnavit rex Osuvaldus, magna devotione verbum fidei prædicare, et credentibus gratiam baptismi quicumque sacerdotali erant gradu prædicti ministrare. Construebantur ergo Ecclesiæ per loca, confluens ad audiendum verbum Dei populi gaudentes: donabantur munere regio possessiones et territoria ad instituenda monasteria: imbuiebantur præceptoribus Scotorum parvuli Anglorum, una cum majoribus, studiis et observatione disciplinæ regularis. Nam monachi erant maxime qui ad prædicandum venerant, monachus ipse episcopus Aidanus, utpote de insula quæ voeatur Hydestinatus; cuius monasterium in cunctis pœne Septentrionalium Scotorum et omnium Pictorum monasteriis non parvo tempore arcem tenebat, regendisque eorum populis præerat ». Et post multa de eodem monasterio, hæc de Aidani virtutibus²:

15. « Inter alia vivendi documenta saluberrimum abstinentiæ vel continentiae clericis exemplum reliquit: cuius doctrinam id maxime commendabat omnibus quod non aliter quam vivebat cum suis, ipse docebat: nihil enim hujusmodi querere, nil amare curabat. Cuneta quæ sibi a rebus vel divitibus sœculi donabantur, mox pauperibus qui occurrerent, erogare gaudebat. Discurrere per cuneta et urbana et rustica loca, non equorum dorso, sed pedum incessu vectus, nisi si major forte necessitas compulisset, solebat: quatenus ubique aliquos vel divites vel pauperes incedens adspexisset, confessim ad hos divertens, vel ad fidei suscipiendum sacramentum, si infideles essent, invitaret, vel si fideles in ipsa eos fide confortaret, atque ad eleemosynas bonorumque operum executionem et verbis excitaret et faciat.

« In tantum autem vita illius a nostri temporis segnitie distabat, ut omnes qui cum eo incedebant, sive attensi sive laici, meditari deberent, id est, aut legendis Scripturis aut Psalmis discendis operam dare. Hoc erat quotidianum opus illius et omnium qui cum eo erant fratrum, ubiquecumque locorum devenissent. Et si forte evenisset (quod tamen raro evenit) ut ad regis convivium vocaretur: intrabat